

Số: 08/PGDDĐT
-V/v kiểm tra trực tuyến
theo đề chung toàn huyện

Thanh Hà, ngày 25 tháng 3 năm 2020

KẾ HOẠCH
Tổ chức kiểm tra trực tuyến theo đề chung của huyện
trong thời gian học sinh nghỉ học để phòng chống Covid-19

Thực hiện nhiệm vụ năm học 2019-2020, Phòng GD&ĐT hướng dẫn triển khai kế hoạch tổ chức kiểm tra trực tuyến theo đề chung của huyện trong thời gian học sinh nghỉ học để phòng chống Covid-19 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo cơ hội cho học sinh ôn tập và thực hành các kiến thức đã học;
- Thu hút học sinh vào hoạt động học tập lành mạnh, bổ ích;
- Giải tỏa cho học sinh tâm lý mệt mỏi sau một thời gian dài nghỉ học ở nhà, đáp ứng nguyện vọng chung của cha mẹ học sinh.

2. Yêu cầu

- Học sinh tích cực tham gia các hoạt động học tập, ôn tập kiến thức trong thời gian nghỉ để phòng chống dịch Covid-19;
- Học sinh làm bài kiểm tra trực tuyến theo đề chung phải đảm bảo nghiêm túc, khách quan, có chất lượng, xây dựng phong trào học tập sôi nổi của học sinh.

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA KIỂM TRA

Học sinh từ lớp 1 đến lớp 9 trong toàn huyện (từ 30/3/2020 cho đến khi học sinh đi học trở lại).

2. Nội dung kiến thức

- Kiến thức học sinh đã được học từ tuần 10 đến tuần 21 (tính đến 03/2/2020);
- Nội dung kiến thức giới hạn cho từng bài kiểm tra ở từng môn được thể hiện chi tiết trong phụ lục đính kèm với Kế hoạch.

3. Thể thức đề kiểm tra

3.1. Đối với tiểu học

- Hai môn Toán, Tiếng Việt, thang điểm 10, mỗi môn ra 20 câu trắc nghiệm (0,5 điểm/câu);
- Thời gian làm bài 40 phút.

3.2. Đối với THCS

- + Môn Toán: Gồm 25 câu trắc nghiệm lựa chọn đáp án đúng (3/4 lựa chọn) (60 phút, biểu điểm 100, mỗi câu 4 điểm).
- + Môn Ngữ văn: Gồm 25 câu trắc nghiệm lựa chọn đáp án đúng (3/4 lựa chọn) (45 phút, biểu điểm 100. Cụ thể: Phần Văn bản gồm 20 câu, mỗi câu 4 điểm; phần Tiếng Việt và TLV: gồm 5 câu, mỗi câu 4 điểm).
- + Môn Tiếng Anh: Gồm 40 câu trắc nghiệm lựa chọn đáp án đúng (60 phút, biểu điểm 100. Cụ thể: Phần Ngữ pháp, từ vựng và chức năng ngôn ngữ gồm 20

câu, mỗi câu 2 điểm; phần đọc hiểu gồm 10 câu, mỗi câu 3 điểm; phần viết gồm 10 câu, mỗi câu 3 điểm).

Lưu ý: Lớp 9 đề ra theo hướng tiếp cận những kiến thức thi vào lớp 10 THPT.

III. THỜI GIAN VÀ CÁCH THỨC TỔ CHỨC

1. Thời gian: Từ 30/3/2020 đến 05/04/2020 (các lần tiếp theo có lịch bổ sung sau).

* Khối 9.

Thứ Ca - Giờ	Thứ 2	Thứ 3	Thứ 4	Thứ 5	Thứ 6	Thứ 7
Ca 1: Từ 8h00' đến 9h00'	Toán lần 1	Toán lần 1	Toán lần 1	Toán lần 2	Toán lần 2	Toán lần 2
Ca 2: Từ 14h00' đến 15h00'	Tiếng Anh lần 1	Tiếng Anh lần 1	Tiếng Anh lần 1	Tiếng Anh lần 2	Tiếng Anh lần 2	Tiếng Anh lần 2
Ca 3: Từ 21h00' đến 21h45'	Ngữ văn lần 1	Ngữ văn lần 1	Ngữ văn lần 1	Ngữ văn lần 2	Ngữ văn lần 2	Ngữ văn lần 2

* Khối 6, 7, 8.

Thứ Ca - Giờ	Thứ 2	Thứ 3	Thứ 4	Thứ 5	Thứ 6	Thứ 7
Ca 1: Từ 9h30' đến 10h30'	Toán lần 1		Toán lần 1		Toán lần 1	
Ca 2: Từ 15h00' đến 16h00'	Tiếng Anh lần 1		Tiếng Anh lần 1		Tiếng Anh lần 1	
Ca 3: Từ 20h30' đến 21h15'	Ngữ văn lần 1		Ngữ văn lần 1		Ngữ văn lần 1	

* Khối 1,2,3,4,5.

Thứ Thời gian	Thứ 2	Thứ 3	Thứ 4	Thứ 5	Thứ 6
Ca 1: Từ 8h00' đến 8h40'	Toán		Toán		Toán
Ca 2: Từ 14h00' đến 14h40'	Tiếng Việt		Tiếng Việt		Tiếng Việt
Ca 3: Từ 20h00' đến 20h40'	Toán		Toán		Toán
	Tiếng Việt		Tiếng Việt		Tiếng Việt

2. Cách thức tổ chức và làm bài thi

- Gần đến giờ kiểm tra (trước khoảng 15 phút), học sinh truy cập vào địa chỉ website của Phòng: <http://thanhha.haiduong.edu.vn> hoặc của trường sau đó vào “Thi online” => “DANH MỤC” => chọn lớp => chọn tên đề kiểm tra (Chú ý: Từ câu 01 đến câu 3, HS phải điền đủ thông tin Họ tên, Lớp, Trường và làm hết tất cả các câu theo yêu cầu của đề, thường xuyên theo dõi hạn định thời gian và phải nhấn nút gửi trước khi hết giờ).

- Đến khung giờ quy định, học sinh làm bài và nộp bài.

III. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO

1. Phòng Giáo dục & Đào tạo:

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện, ra đề và lịch kiểm tra.
- Theo dõi, đánh giá việc tổ chức thực hiện của các nhà trường.

2. Các trường học trong huyện

- Thông báo lịch kiểm tra, đường dẫn đến cho học sinh và cha mẹ học sinh; chỉ đạo giáo viên nhắc nhở, khuyến khích học sinh tham gia làm bài một cách tự nguyện và đúng thời gian quy định; khích lệ học sinh tham gia các hình thức ôn tập online, học trên truyền hình, ... (với học sinh lớp 9, để học kiến thức môn Toán, Ngữ văn và Tiếng Anh có thể xem chương trình “Học trên truyền hình” của các đài truyền hình địa phương đã đăng tải các ngày trong tuần);

- Chuẩn bị các điều kiện để thực hiện dạy học online;

- Tăng cường công tác tuyên truyền đến cha mẹ học sinh, các lực lượng xã hội cùng tham gia và ủng hộ việc dạy học, kiểm tra online trong thời gian nghỉ học để phòng chống dịch bệnh Covid - 19;

- Hiệu trưởng các nhà trường tích cực chuẩn bị và tổ chức họp trực tuyến qua Zoom, VNPT, Viettel,... kiểm soát việc ra đề đảm bảo chính xác, chặt chẽ, chuẩn kiến thức kỹ năng, đáp ứng yêu cầu chuyên môn trước khi đăng tải Website của trường. Quy định rõ số lần kiểm tra/môn/lớp, thời gian kiểm tra (trước mắt tổ chức ở 8 môn THCS: Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh, Sinh học, Vật lý, Hóa học, Lịch sử, Địa lý; Tiểu học ở 02 môn Toán và Tiếng Việt);

Trong thời gian hướng dẫn học sinh tự học, ôn tập, kiểm tra trực tuyến đề nghị các trường tuyệt đối không được thu tiền trái quy định.

Trên đây là Kế hoạch về việc tổ chức kiểm tra trực tuyến theo đề chung trong thời gian học sinh nghỉ học để phòng chống Covid-19, Phòng GD&ĐT yêu cầu các trường xây dựng kế hoạch chỉ đạo giáo viên nghiên cứu kỹ văn bản và tổ chức thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo, chuyên viên PGD&ĐT;
- Các trường TH, THCS;
- Lưu.



Trần Duy Thước